
Adriana
Razítko



David Gruber

úplným blbcem
aneb

Sebeobrana proti hlouposti, zlobě a manipulaci

Jak nebýt

3
Jak nebýt úplným blbcem David Gruber



Jak nebýt úplným blbcem
aneb

Sebeobrana proti hlouposti, zlobě a manipulaci

© David Gruber
Vydalo nakladatelství Gruber-tDp, 2015

první vydání.
ISbn 978-80-85624-99-1

Veškerá autorská práva vyhrazena. 

Žádná smysluplná část nesmí být množena 

bez souhlasu autora a nakladatelství. 

přiměřené citace jsou v souladu se zákonem možné, 

vždy však s řádným uvedením autora, nakladatelství a názvu knihy.

4
Jak nebýt úplným blbcem David Gruber



5

Obsah 

Jak vznikl název této e-knihy 7

Doba je rychlá, nemá čas na zbytečné kudrlinky 8

Situace 1 9

Vaše obrana v situaci  1 10

Situace  2 10

Vaše obrana v situaci 2 11

Situace 3 11

Vaše obrana v situaci 3 12

Situace 4 13

Vaše obrana v situaci 4 13

Situace 5 14

Vaše obrana v situaci 5 14

know-how, know-why a další know… 15

kupa příčin nedorozumění v mezilidské komunikaci

aneb Je div, že se lidstvo dosud vzájemně nevyvraždilo 20

proč tedy v mezilidské komunikaci převažuje nepohoda? 23

první odlišnost – Hippokratova odlišnost z antiky 25

Jeden člověk - doma typ 1, v práci typ 3, v hospodě typ 8 27

proč se lidé vyhraňují 29

Druhá odlišnost – racionální nebo emocionální typ 33

k vyhraněnosti přistupuje míra spolupráce hemisfér… a už jsou ve při muži a ženy 34

každý pes jiná ves 37

Soutěživci a klídkovci 37

Soutěživci ve známém prostředí a soutěživci v neznámém prostředí 40

Rozdíl v životní zkušenosti 41

lidé zaměření na sebe a lidé zaměření na jiné lidi 44

lidé s autoritou uvnitř sebe a lidé s autoritou v jiných lidech 45

lidé rychlí a lidé pomalí 48

Jak nebýt úplným blbcem David Gruber



6

lidé času budoucího a lidé času přítomného 49

přesní a nepřesní, dodržovači a salámisté 51

lidé preferující podobnosti a lidé preferující rozdílnosti 52

lidé směřující blíže k něčemu, lidé směřující dále od něčeho 54

lidé světa možností a lidé světa nutností 56

Rozdílnost podle okamžitého osobního zájmu v okamžité situaci 57

lidé s nízkými zájmy skrytými za vysoké zájmy 58

lidé hloupí a moudří - hlupák tvrdí, moudrý pochybuje 59

lidé názorů a lidé „objektivních jistot“ 60

lidé odvozující ze správných předpokladů a lidé odvozující z chybných předpokladů 62

lidé argumentující kvalitou svých tvrzení a lidé argumentující kvantitou 64

lidé rozšiřující možnosti domluvy a lidé zužující možnosti domluvy 65

Řešení komunikačních problémů 66

Smysl pro přiměřenost, pro respektování „míry věcí“ 68

typická porušení míry v komunikaci 71

mocní spojenci 71

Situace 6 72

Vaše obrana v situaci 6 72

Situace 7 75

Vaše obrana v situaci 7 75

Situace 8 76

Vaše obrana v situaci 8 77

Situace 9 77

Vaše obrana v situaci 9 78

Situace 10 78

Vaše obrana v situaci 10 79

Závěr 81

literatura 83

příloha – sedm komunikačních obrů neboli sedm bohů ve vašich službách 85

Jak nebýt úplným blbcem David Gruber





Jak nebýt úplným blbcem David Gruber

Jak vznikl název této e-knihy
na přelomu osmdesátých a devadesátých letech jsem se při nějaké

společenské akci nahodile seznámil s novinářem Rudou Obrusníkem z nikoliv
úplně mainstreamového, ale jinak docela seriozního tisku. moje jméno mu bylo
vzdáleně, leč přece jen povědomé: „aha, pane Grubere, vy natáčíte takové ty
televizní seriály,  jak nebýt úplným blbcem nebo jak se to jmenuje…“
byl v tom kousek uznání, ale zároveň i kupa pochybností. témata byla nová, 
a u velké části veřejnosti budila skepsi. na co se učit nějak rychle nebo racionálně
číst? copak my všichni dospělí neumíme (naprosto dokonale) číst? nač se učit
šetřit časem? proč proboha umět pracovat s počítačem, když to nikdy nikdo
kromě programátorů nebude na nic potřebovat?  a nějaké správné vedení porad,
dobré mluvení při prezentaci? to už rovnou zaveďte kurzy, jak se správně 
a rychle vykálet…

Ruda Obrusník chtěl tehdy být na mne zdvořilý, ale kdesi hluboko v pod-
vědomí mu bublalo podezření, že takové věci jsou vhodné jen pro úplné blbce.
a tak to z něj vyjelo, se zvláštním důrazem na slovo úplný.

Dnes je situace jiná. Už nevládne jediný správný názor, ale názor těch,
kteří si jej dovedou nejobratněji prosadit a nejvíce profesionálně uhájit. Už neži-
jeme ve společenském řádu, který sám sebe neoddiskutovatelně označuje
za spravedlivý a nejspravedlivější v historii lidstva.
Víme, že svět kolem nás není spravedlivý. Rozumný člověk respektuje toto prav-
divé rčení:

Od života nedostanete to, co si spravedlivě
zasloužíte, ale pouze a právě to, co si 
vydobudete svými komunikačními dovednostmi.

7



Jak nebýt úplným blbcem David Gruber

a tak se lidé neustále snaží vydobýt si pro sebe něco dostatečného, 
ti ctižádostiví co nejlepšího. Vydobývání jedněch se kříží s  vydobýváním
druhých. a jako není sportu bez faulů, tak není ani společenského, profesního,
politického, rodinného dění bez záludností, bez triků, negativních emocí, pom-
luv, podrazů…

k těmto neférovostem sahá častěji hlupák než člověk moudrý. Hlupák
oproti schopnému člověku pochopitelně běžnou rovnou cestou hůře dosahuje
svých pracovních a životních cílů. Zhusta se mu to nelíbí – a nahrazuje 
nedostatek klasických schopností, dovedností a návyků takovýmito komu-
nikačními fauly. Jako když pomalý neobratný fotbalový obránce chce zastavit
rychlého unikajícího útočníka. když jej nedoběhne férově, tak jej chytí za dres
nebo jinak skolí k zemi.

Je třeba s tím počítat, je třeba být připraven. O to více, že v oficiálních
školách se tomuto nijak systematicky neučí.

Víme už, že člověk, který je proti takovýmto komunikačním faulům zcela
bezbranný, si časem může připadat opravdu jako úplný blbec.

nebýt dnes v očích jiných a někdy i v očích svých za úplného blbce, to
není samozřejmost. to chce něco pro to dělat. mimo jiné – dovolím si skromně
poznamenat po více než třiceti letech příslušné praxe – číst tuto e-knížku.

Doba je rychlá, nemá čas 
na zbytečné kudrlinky

toto budeme respektovat. takže – bez dalších řečí – dále budou následovat vždy

konkrétní situace, konkrétní triky a manipulace… a vzápětí konkrétní návod, konkrétní tip na

vaši konkrétní sebeobranu.

Jdeme na to.

8



Situace 1
probíhá porada, vy jste na ní členem. Vedoucí porady vás vyzve,

abyste referovali o něčem ke svému úseku, ve svém oboru. Rozhovoříte se
tedy. Vaše řeč je součástí projednávání nějakého problému (co jiného dělat
na poradě než řešit problémy, že). a jak už to u problémů bývá, řeč skoro
vždy směřuje k tomu, kdo to tedy zavinil. mluvíte seriózně, kladete log-
icky za sebe fakta i správné myšlenkové vývody. Jenže – v poradní místnosti
sedí i viník. tedy ten, kdo má jednoznačně máslo na hlavě. ten viník se
tváří čím dál přísněji a čím dál nasupeněji. Je mu totiž jasné, že když
budete mluvit ještě chvilku, vyjde jeho vina nezvratně najevo – a od 
vedoucího porady bude následovat neodvratná sankce.

to však viník nechce připustit. a když nemůže sankci zabránit férově
a logicky, zkusí to aspoň trikem.

co udělá?
Skočí vám do řeči. to už samo o sobě je trikem (kromě krajních

situací nutné obrany, kdy někdo opravdu neví, kdy skončit, a přiměřeně
stručnou zmínku natahuje na mnohonásobek času).
Jak přesně vypadá to viníkovo skočení do vaší řeči? popišme si slova i mi-
moslovní doprovod. podívá se na vás přísně, ale zároveň (nebo téměř
zároveň prostě v následujícím zlomečku sekundy) na všechny ostatní členy
porady a na vedoucího vítězoslavně. a z jeho rtů vůči vám splyne:

„Co nám to tady vykládáte, když tomu vůbec nerozumíte?“
to vás nejspíše znejistí a nejméně na pár vteřin zarazí. Vykládat 

o něčem, čemu mluvčí nerozumí, by se obecně nemělo. avšak viník, teď
už zároveň i trikař, využije dvou sekund nastalého ticha a prohlásí: „Tak
vidíte. Prosím vás (všechny), pojďme se zabývat raději důležitějšími
věcmi, ať tady netvrdneme do večera.“

9
Jak nebýt úplným blbcem David Gruber


